
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-288-2024 DEL 28/08/2024 
 
 
L’anno 2024, questo giorno ventotto (28) del mese di agosto alle ore 10:13 in Parma si 
è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella 
sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Vice Segretario Generale del Comune 
Dott. Roberto Barani. 
 
 
 
Dopo che il Vice Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta 
specifica di delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di 
governo dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 9 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Assente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-288-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
 
Oggetto: ESPLICITAZIONE DI INDIRIZZO FAVOREVOLE ALLA STIPULA DI UN 
ACCORDO DI COLLABORAZIONE AI SENSI DELL'ART. 15 L. 241/1990 CON LA 
LEGIONE CARABINIERI EMILIA-ROMAGNA -  COMANDO PROVINCIALE DI 
PARMA PER LA GESTIONE E CURA DELL'AREA VERDE INTERNA AL PALAZZO 
DUCALE PROSPICIENTE VIALE PIACENZA. I.E. 
  



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 4340 del 05/08/2024 
 
OGGETTO: ESPLICITAZIONE DI INDIRIZZO FAVOREVOLE ALLA STIPULA DI UN 
ACCORDO DI COLLABORAZIONE AI SENSI DELL'ART. 15 L. 241/1990 CON LA LEGIONE 
CARIBINIERI EMILIA-ROMAGNA -  COMANDO PROVINCIALE DI PARMA PER LA 
GESTIONE E CURA DELL'AREA VERDE INTERNA AL PALAZZO DUCALE PROSPICIENTE 
VIALE PIACENZA. I.E. 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
Premesso che: 
 
l’edificio denominato “Palazzo Ducale”, sito all’interno del Parco Ducale di Parma, censito al 
Catasto Terreni del Comune di Parma, al foglio 27, mapp. 14, con atto rep. n. 148/1965 del 15 
settembre 1965, è stato acquisito al patrimonio immobiliare del Comune di Parma; 
 
il suddetto atto stabilisce che l’immobile è conferito in uso al Demanio dello Stato, che a sua 
volta lo ha destinato a sede della Legione Carabinieri Emilia Romagna– Comando Provinciale 
di Parma; 
 
con delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 11/05/2010 è stata approvata la variante al Piano 
Operativo Comunale connessa all'attuazione del Piano Urbanistico Attuativo di iniziativa 
pubblica, relativo al Sub Ambito di Trasformazione 04S5 - Comparto Nord Parco Ducale - 
viale Piacenza/Area campo sportivo "7 F.lli Cervi"; 
 
nel PUA sopra citato, era prevista la realizzazione di opere funzionali al collegamento tra 
l’edificio sede operativa di EFSA ed il parco Ducale; 
 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 334 del 11 ottobre 2017, il Comune di Parma ha 
approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento denominato “Valorizzazione e 
recupero del limite Nord-Est del Parco Ducale - 1° stralcio”, predisposto da Parma 
Infrastrutture S.p.a., che prevede, tra l’altro, la demolizione dell’attuale muro cieco posto su 
Viale Piacenza a favore della realizzazione di una nuova cancellata metallica, dal disegno 
tardo ottocentesco, ai due lati del prospetto principale della Villa Ducale, a separane le 
pertinenze dal Giardino Pubblico; 
 
il Comune di Parma ha provveduto ad inserire nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2022-2024, approvato con atto di Consiglio Comunale n. 103/2021, l’intervento denominato 
“Valorizzazione del limite Nord Est del Parco Ducale - lavori di restauro del muro farnesiano e 
realizzazione parco pubblico in ampliamento al Parco Ducale - Opere complementari” e che 
con Delibera di G.C. 26/2022 è stato approvato lo studio di fattibilità e con Delibera di G.C. 
469/2022 è stato approvato il progetto definitivo dell’intervento in parola; 



 
con Delibera di Giunta Comunale n. N. 457 del 30/11/2022 “Indirizzo favorevole alla 
sottoscrizione di un accordo ex. art.15 della L.241/90 tra il Comando Provinciale dei 
Carabinieri di Parma ed il Comune di Parma per il taglio dell'erba nell'area verde interna al 
Palazzo Ducale prospiciente viale Piacenza” veniva approvato un accordo nel quale si 
prevedeva l’utilizzo del pozzo interno al giardino del Palazzo Ducale per irrigare l’area pubblica 
a lato di viale Piacenza a fronte dell’esecuzione di taglio dell’erba dell’area interna al Palazzo 
Ducale stesso, sede del Comando; 
 
il predetto accordo è scaduto in data 12 aprile 2024;  

 
le attività di recupero del muro farnesiano e la realizzazione del parco pubblico di 
ampliamento al Parco Ducale di cui sopra sono state ultimate, pertanto è riscontrabile un 
interesse pubblico nella valorizzazione dell’area verde interna al Palazzo Ducale in uso al 
Comando Provinciale Carabinieri di Parma e dell’area verde pubblica esterna in capo al 
Comune, visti i recenti lavori che hanno determinato una più stretta continuità tra le due aree, 
oltre al fatto che diverse manifestazioni pubbliche che coinvolgono l’Amministrazione 
comunale vengono ospitate nell’immobile in uso al Comando; 
 
Visti: 
 
l’art. 15 della L. n. 241/1990, ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche possono sempre 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune; 
 
il Regolamento Comunale del verde pubblico e privato e i relativi allegati approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 80 dell’11/10/2016;  
 
Ritenuto, pertanto, di poter esprimere indirizzo favorevole in ordine alla stipula di un nuovo 
accordo di collaborazione con la Legione Carabinieri Emilia Romagna – Comando Provinciale 
di Parma  con il quale si intende definire i patti e le condizioni in merito al taglio dell’erba 
dell’area verde ubicata all’interno del Palazzo Ducale, prospicente viale Piacenza (circa 
7.825mq), evidenziata nella planimetria che costituisce allegato dello schema di accordo, a 
fronte dell’uso, da parte del Comune di Parma, del pozzo interno al giardino del Palazzo 
Ducale medesimo, da utilizzare per irrigare l’area pubblica a lato di viale Piacenza (circa mq. 
3.150,00) e meglio evidenziata nella stessa planimetria in colorazione gialla; 
 
Visto il testo dell’accordo di collaborazione con il Comando Provinciale dei Carabinieri di 
Parma, da intendersi parte integrante della presente deliberazione, di cui all’Allegato A, 
recante le seguenti condizioni salienti: 

- la Legione Carabinieri Emilia Romagna – Comando Provinciale di Parma concede al 
Comune di Parma il diritto d’uso gratuito del pozzo, posto all’interno del giardino del 
Palazzo Ducale, assumendosi l’onere del pagamento delle spese derivanti dai consumi 
per l’utilizzo di cui all’articolo successivo; 

- il Comando dei Carabinieri dovrà consentire al Comune di Parma (o a Soggetti incaricati) 
l’effettuazione degli interventi di cura e gestione del verde da effettuarsi all’interno della 
propria area; 

- il Comune di Parma, a fronte dell’uso del pozzo di cui all’articolo precedente, si impegna a:  
• provvedere, a proprie cure e spese, al taglio dell’erba dell’area verde ubicata 

all’interno del Palazzo Ducale (circa 7.825mq) meglio evidenziata in colorazione 
azzurra nella planimetria allegata allo schema di accordo;  

• utilizzare il pozzo esclusivamente per l’irrigazione dell’area verde pubblica posta a 
lato di viale Piacenza, meglio evidenziata in colorazione gialla nella stessa 
planimetria, a nord delimitata dal marciapiede, a sud dalla nuova recinzione 



metallica, a est dal nuovo muro in mattoni e a ovest dalla parete provvisoria in 
pannelli metallici. 

- la durata dell’accordo di anni 3 (tre) dalla data della sua sottoscrizione; 
 

Dato atto che: 

il Dirigente del Settore Patrimonio e Facility Management provvederà all’assunzione della 
determina dirigenziale per l’approvazione del testo dell’accordo di collaborazione e alla 
sottoscrizione dello stesso, con facoltà di apportare, in sede di stipula, se necessarie, 
modifiche non sostanziali rispetto all’allegato schema; 
 
con Decreto Sindacale DSMG/2022 n. 51 del 15 dicembre 2022, prot. gen. n. 242204, l’Arch. 
Tiziano Di Bernardo è stato nominato Dirigente del Settore Patrimonio e Facility 
Management, con decorrenza dall’1 gennaio 2023, per la durata di tre anni; 
 
la presente deliberazione è stata istruita dalla Dott.ssa Grillo Manuela, quale Responsabile 
della S.O. Manutenzione verde pubblico nominato con atto dirigenziale prot. n. 169905 del 
28/06/2024, in qualità di RUP ai sensi dell’art. 15 del codice; 
 
Acquisiti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e 
contabile dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi  dell’art. 49, comma 1, del TUEL 
n. 267/2000;  
 
Acquisito il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto Comunale 
come in atti; 
 
Ravvisata la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, e s.m.i., al fine di consentire 
la celere sottoscrizione dell’accordo di collaborazione per procedere con l’attivazione delle 
attività manutentive dell’area di cui in oggetto; 
 
 

DELIBERA 
 
 
di dare atto che le premesse e gli allegati formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

di esprimere, per le motivazioni illustrate in premessa, indirizzo favorevole in ordine alla 
sottoscrizione di un nuovo accordo di collaborazione con la Legione Carabinieri Emilia 
Romagna– Comando Provinciale di Parma, in persona del Comandante Provinciale  (Allegato 
A), quale parte integrante e sostanziale, contenente le seguenti condizioni salienti: 

- la Legione Carabinieri Emilia Romagna – Comando Provinciale di Parma concede al 
Comune di Parma il diritto d’uso gratuito del pozzo, posto all’interno del giardino del 
Palazzo Ducale, assumendosi l’onere del pagamento delle spese derivanti dai consumi 
per l’utilizzo di cui all’articolo successivo; 

- il Comando dei Carabinieri dovrà consentire al Comune di Parma (o a Soggetti incaricati) 
l’effettuazione degli interventi di cura e gestione del verde da effettuarsi all’interno della 
propria area; 

- il Comune di Parma, a fronte dell’uso del pozzo di cui all’articolo precedente, si impegna a:  
• provvedere, a proprie cure e spese, al taglio dell’erba dell’area verde ubicata 

all’interno del Palazzo Ducale (circa 7.825mq) meglio evidenziata in colorazione 
azzurra nella planimetria che costituisce allegato allo schema di accordo;  

• utilizzare il pozzo esclusivamente per l’irrigazione dell’area verde pubblica posta a 
lato di viale Piacenza, meglio evidenziata in colorazione gialla nella stessa 



planimetria, a nord delimitata dal marciapiede, a sud dalla nuova recinzione 
metallica, a est dal nuovo muro in mattoni e a ovest dalla parete provvisoria in 
pannelli metallici. 

- la durata dell’accordo di anni 3 (tre) dalla data della sua sottoscrizione; 
 
di dare atto che: 
 
il RUP è individuabile  nella persona della Dott.ssa Grillo Manuela, quale Responsabile della 
S.O. Manutenzione verde pubblico nominato con atto dirigenziale prot. n. 169905 del 
28/06/2024, ai sensi dell’art. 15 del codice; 
 
il Dirigente del Settore Patrimonio e Facility Management provvederà all’assunzione della 
determina dirigenziale per l’approvazione del testo dell’accordo di collaborazione e alla 
sottoscrizione dello stesso, con facoltà di apportare, in sede di stipula, se necessarie, 
modifiche non sostanziali rispetto all’allegato schema; 
 
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, e s.m.i., al fine di consentire la celere sottoscrizione 
dell’accordo di collaborazione per procedere con l’attivazione delle attività manutentive 
dell’area di cui in oggetto. 

 
 
 
 
 
  



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-288   DEL  28/08/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
VICE SEGRETARIO GENERALE 

Barani 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. Allegato A - Schema di accordo con planimetria 
Nome file: Allegato A - Accordo di collaborazione Comune Carabinieri con 
planimetria.pdf 
 
 


		2024-08-28T17:54:11+0200


		2024-08-29T08:40:07+0200




